
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr._l 15_ 

din " _ 1 5 _ " 09 2021 _ 

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achizitionarea de Servicii de odihna pentru copii (foi de odihna in taberele de vara din RM) 
pentru sezonui estiva! 2023. conform necesitatilor PITS a Primariei mun.Balti 

(se indicS obiectul achizi(iei) 

prin procedura de achizitie Cererea Ofertelor de Preturi 
(tipul procedurii de achizitie) 

*Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul catre planul de achizitii publice publicat: https://balti.md/transparenta/achizitii-
publice/planul-anual 

1. Denumirea autoritatii contractante: PITS a Primariei mun.Balti 

2. IPNO: 1015601000259 

3. Adresa mun.Balti, piata Independentei, 1 

4. Numarul de telefon/fax:PITS-23121034: 23120391 fax; Primaria Balti, SAP-23154622/ 
23154623 

5. Adresa de e-mail §i pagina web oficiala ale autoritatii contractante: www.balti .md 
achizitii.dits@gmail.com / dits.achizitii@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obdne accesul la documentatia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP §i pe 
pagina web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-
participare 

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizUia implica o alta 
forma de achizitie comuna): Primaria mun.Balti (organizatorul procedurii), beneficiar PITS. 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care Ti pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmatoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o 

Cod CPV Denumirea 
bunurilor/serviciilor 

Unitatea 
de 

ni2sur3 

Cantitatea Specificarea tehnicii deplina 
solicitata, Standarde de 

referin{a 

Valoarea 
estimata fara 

TVA 
(se va Indica 

pentru fiecare lot 
Tn parte) 

1 
55243000-5 Servicii de odihna 

pentru copii (foi de 
odihna In taberele de 
var2 din RM) pentru 
sezonui estival 2023 

foi 237 In conformitate cu cerintele 
expuse In Caietul de sarcini 

699 150,00 

Valoarea estimativa totala: 699 150,00 lei / 838 980,00 lei 
fara TVA // cu TV A 

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidatilor §i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora. ; 

https://balti.md/transparenta/achizitii-
http://www.balti.md
mailto:achizitii.dits@gmail.com
mailto:dits.achizitii@gmail.com
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-


10. in cazul in care contractul este I m p a c t pe loturi un operator economic poate depnne oferta 

(se va selecta): 
1) Pentru un sineur lot - d a ; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; . . . 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia?i otertant 

11 Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
1 1 . n u n n i w v a c (indicati se admi te sau nu se admi te ) 

12. Termenii §i conditiile de livrare/prestare solicitati: iulie-august 2023, Tn 3-5 schimburi. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:. pina la 31.12.2023 
14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 

cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): (indica"d" ^ nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor 

a c t e administrative (dupa caz): (se men„oncazar ™ctlvclc actecu pulerede .ege, ace •dmm.^.ve, 

16 Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
' eliminarea acestora a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim (n.velur.le m.n.me) 

al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAL, 

aoci 
Nr. 
d/o 

i m e m a u e ; : 
Criteriile de calificare de selectie 

(Descrierea criteriului/cerintei) 

Mod de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerintei: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1. Specificatia tehnica (Anexa nr.22) cu aplicarea semn&turii electronice DA 

2 Specificatia de pret (Anexa nr.23) cu aplicarea semnaturii electronice DA 

3. Graficul schimburilor numarul total 
disponibil de copii In schimburi 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

4. DUAE DUAE, cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

5. D E C L A R A J I E privind valabilitatea 
ofertei (Anexa nr.8) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

6. DECLARATIE privind lista principalelor 
livrari/prestari efectuate in ultimii 3 ani 
de activitate (Anexa nr. 12) 

ofertantul va confirma cerin{a printr-o lista a 
contractelor similare executate m ultimii 3 ani 
cu indicarea beneficiarilor, valorilor, 
perioadelor, 
cu aplicarea semnaturii electronice 

DA 

7. Linkul din re{ele de socializare privind 
activitatea taberei de odihna 

declaratie, cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

8. Scrisori de recomandare eel putin trei din partea institutiilor publice, 
cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

9. Extrasul din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

10. Autoriza(ie sanitara de func^ionare 
emisa de CSP teritorial, pentru ultimul 
an de activitate a taberei 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

11. Proces verbal de control in domeniul 
supravegherii de stat a masurilor contra 
incendiilor pentru anul 2023 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

12. Paza 24/24 ore pentru mentinerea 
ordinii pe teritoriul taberei 

documente relevante (contract prestari servicii, 
contract de angajare §i altele), cu aplicarea 
semnaturii electronice 

DA 

13. Contract privind prestari servicii de 
deratizarea, dezinsectia, dezinfectia 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 



Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare $i de selectie 
(Descrierea criteriului/cerin(ei) 

Mod de demonstrare a tndeplinirii 
criteriului/cerintei: 

Nivelul minim/ 
Obligativitalea 

14. Transport autorizat, atestat tehnic, 
responsabil pentru Tnsotirea 
transportului de copii, asistent medical 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

15. Certificat de atribuire a contului bancar cu aplicarea semnaturii electronice. DA 
16. Certificat privind lipsa sau existenta 

restan{elor la bugetul public national, 
eliberat de catre Serviciul Fiscal de Stat, 
valabil la data deschiderii ofertelor 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

17. Proiectul programului distractiv-educativ 
§i sportiv planificat pe parcursul 
schimbului 

cu aplicarea semnaturii electronice. DA 

18. Suprafa^a totala a lotului de pamant In 
dependent de capacitatea taberei trebuie 
sa fie de 150-200 m2 pentru un copii, Vi 
din aceasta suprafata trebuie sa fie 
inverzita 

in fo rmal cadastrale, cu aplicarea semnaturii 
electronice 

DA 

19. In fo rma l despre tipul blocurilor de 
cazare; starea tehnica a acestora §i 
reparatii capitale executate in ultimii cinci 
ani (a. 2019-2023); capacitatea institu{iei 
cu indicarea capacitatii totale a institu{iei, 
cantitatea camerelor cu 2-4 paturi, cu 
indicarea numerotatiei camerelor; 
amplasarea §i starea tehnica a grupurilor 
sanitare; dotarea taberei (piscina, terenuri 
de sport, teatru de vara); dotarea 
punctului medical; starea mobilierului 
(Anexa nr. 13) 

descriere narativa Anexa nr. 13, cu aplicarea 
semnaturii electronice 

DA 

20. Asigurare cu personal in tabara de odihna 
(Anexa nr. 14) 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

21. Lista meniurilor de perspectiva pentru 10 
zile de alimentatie, aprobata de catre 
Agenda Na{ionala pentru Sanatate 
Publica (centrele de sanatate publics 
teritoriale) Meniurile propuse vor intruni 
cerintele stabilite in ordinul Ministerului 
sanatatii nr.638 din 12.08.2016 cu privire 
la implementarea Recomandarilor pentru 
un regim alimentar sanatos $i activitate 
fizica adecvata in institufiile de 
invatamint din Republica Moldova 
(Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2016, nr. 293-305, art. 1435), 
cu modificarile ulterioare operate prin 
ordinul Ministerului Sanatatii, Muncii §i 
Protec{iei Sociale nr. 622/2018 
(Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2018, nr. 183-194, art.858) cu 
respectarea normelor naturale/flziologice 
$i valoarea calorica de consum per zi 
pentru un copii. 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

22. DECLARAJIA privind confirmarea 
identitatii beneficiarilor efectivi 
neincadrarea acestora in situa{ia 
condamnarii pentru participarea la 
activitati ale unei organiza{ii sau grupari 
criminale, pentru corup{ie, frauda §i/sau 
spalare de bani 

In termen de 5 zile de la data comunicarii 
rezultatelor procedurii de achizitie publica, 
ofertantul/ofertantul asocial desemnat 
ca$tigator va prezenta autoritafii 
contractante (pe suport de hirtie) Agen(iei 
Achizitii Publice (cu semnatura electronica la 
bapfa),tender, eov.md) DEC LARA JIA 

DA 



17. Garantia pentru oferta, dupa caz, cuantumul -
18. Garantia de buna execute a contractului, dupa caz, cuantumul . 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (Tn cazul licitatiei deschise, restranse §i a procedurii 
negociate), dupa caz ; 

20. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specifica{i daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitafia electronica): licitatie electronica, trei 
runde, pas minim - 1% 

21. Conditii speciale de care depinde Tndeplinirea contractului (indicati dupa caz): conform 

cerintelor expuse in Caietul de sarcini. 

22. Ofertele se prezinta tn valuta MDL (lei moldovenesti) 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: eel mai mic pret fara TVA cu 
respectarea cerintelor caietului de sarcini si indeplinirea tuturor cerintelor de calificare. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si 
ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- - -

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /pana la: fora exacta] conform SIA RSAP „MTender" 

- pe: Idatal conform SIA RSAP „MTender" 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP „MTender" 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele intarziate vor fi respinse. 

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia 
cazului cind ofertele au fast depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile Tn care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 

31. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 
Europene: NU 

(se specifica denumirea proiectului §i/sau programului) 

32. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor: 
Agentia Nationals pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) §i referinta (referintele) publicarilor anterioare Tn Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv (daca este cazul): 

34. In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: 

35. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel 
de anun|: 

mailto:contestatii@ansc.md


36. Data , r a n s m i , e n l spre pubHcare a anun.ului de partleipare: conforn, S M P S A P „MTender" 

3 7 . l n c . d n ! ! l > £ O c e d « r n d e a c l ^ i n c « v a u H l i z a / a c ^ l - _ y 

Denumirea instrumentulm electronic 
nppmTere^eiectronica a ofertelor sau a c e r e r i t o f e p a r t i c i p a r e 
"siytpmnl de comenzi electronice 
Facturarea electronica 

Se accepta 

Se accepta 

Oficial al Uniunii Europene): (se specifics da sau nu) 

39. Alte i n f o r m a l relevante: 
a ) Documente ohligatorii la depunere: 

1. Specificajia tehnica (Anexa nr.22) 
2. Specificatia de pret (Anexa nr.23) 

b) La M operatorilor economic!, poa,e fl depus to. setul de documente privind criterii 5 i cerin,e de 

pentru transmiterea docnmentelor ? i clarifkarilor catre autoritatea c o n t r a c t - 1 zi 

lucratoare. . A „ , . 

taSrif^d, la oferta se anexeaza actul/documentul de imputemicire p se prezinta conform 

cerintelor expuse in anexa nr. 2 (Anunjul de participare). 

e \ ! n t e r m e n de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizitie publica 
ofertantul/ofertantuI asociat desemnat ca?tigator va prezenta autoritatii contractante (pe support de 
o f e r t a n t u l / o t e r t a n u a soc i electronic cu aplicarea semnaturii electronice 
hirtie) §i Agentiei Achiz*J P u W ^ O n » identita tii beneficiarilor efectivi ? i 

participarea la ac t iv i ty ale unei organiza* sau 

grupari criminale, pentru coruptie, frauda §i/sau spalare de bam. 

Vicepre§edintele grupului de lucru: Tatiana DUBITKAI 

$ef adjunct al DITS a Primariei mun.Balti (beneficiar): Olga 


		2023-06-09T13:26:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




